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1. INFORMACION MBI ZONEN KU ZHVILLOHET PROJEKTI

Vendndodhja: Bashkia Kavajé

1.1. Pozicioni i qytetit té Kavajés

Kavaja kufizohet né veri nga bashkia Durrés, né lindje nga bashkia Tiranég, né
jug nga bashkia Rrogozhiné dhe né peréndim nga deti Adriatik. Qendra e késaj
bashkie éshté gyteti i Kavajés. Sipas Censusit té vitit 2011 Kavaja numéron njé
popullsi prej 40,094 banorésh, ndérkohé gé sipas Regjistrit Civil kjo bashki
numeéron 79,445 banoré. Me sipérfage prej 198.81 km2, ajo ka densitet prej 201
banoré/km2sipas censusit dhe 400 banoré/km2sipas regjistrit civil.

Qarku

organizimi administraciv

Pozicioni gjeografik, Bashkia Kavajé
2. OBJEKTIVAT

Objektivi kryesor i kétij projekti sipas kérkesave té& Vendimit t& miratuar nga Késhilli i
Ministrave Nr.159 daté 01.03.2017 éshté: hartimi i projektit “RIKONTRUKSION |
OBJEKTIT ARSIMOR KOPSHTI HAP PAS HAPI”- BASHKIA KAVAJE.

Synimi i detyrés, si dhe i punés sé grupit, ka géné pér té realizuar njé projekt me
standarde té larta té mésimdhénies bashkékohore, duke rikonstruktuar gjithé godinén
ekzistuese po dhe duke shtuar disa ambiente té reja. Gjithashtu éshté menduar gé té
ndérhyhet né fasadat ekzistuese duke rimodeluar apo pér t'i dhéné objektit njé impakt
té ri.

3. BASHKERENDIMI ME VKM-NE

Standardet né té cilat jemi referuar pér projektimin e rikonstruksionit té& kopshtit si dhe
zgjerimin e hapésirave ekzistuese pérfshijné:



- Té dhéna mbi té gjitha llojet e hapésirave té kopshtit (hapésira edukative
mésimore, hapésira administrative dhe hapésira té jashme pér aktivitete dhe
ojé).

- Normat minimale té hpésirave té cilat jané pércaktuar né bazeé té tipologjisé sé
kopshttit. Né kété rast kopshti &éshté né zoné urbane me ushgim dhe lavanderi
me tre grupe mésimore. Kjo tipologji kopshti duhet té plotésojé minimalisht
4m?2/fémijé.

- Hapésira e projektuar pér administratén pérfshin drejtoring, infermieri +
psikolog, depo, lavanderi, zona e zhveshjes sé stafit, kuzhiné dhe tualet.

4. PARAQITJA E DOKUMENTACIONIT

Projektideja Pérfundimtare paraget né formé té& pérgjithshme zgjidhjet
pérfundimtare té projektit si dhe vierésimin e kostos.

Raporti Teknik ku pérmblidhet i gjithé procesi i studimit i cili ka shérbyer si bazé e
punés pér hartimin e Projekt-Zbatimit. Né té pérfshihen planimetrité, prerjet, detaje,
hollési dhe informacione té tjera té réndésishme.

Vizatimet paragesin pjesén bazé té dokumentave té kontratés pér zbatimin e
punimeve, si (i) planimetrité e godinés, (ii) prerjet e godinés, (iii) pamjet e fasadave,
(iv) planimetrité e organizimit té mjediseve té jashtme, (v) hollésité dhe detajet, (vi)
perspektivé té eksterierit, si dhe (vii) imazhe té interierit.

Volumet e punés dhe Preventivi paragesin volumet e punés respektive pér té
gjithé kategorité e punéve té paraqgitura né projekt. Volumet jané llogaritur né bazé
té vizatimeve té projektit. Cmimet njési pér té gjitha punimet pérkatése jané
llogaritur duke pasur parasysh ¢mimet mesatare té miratuara me VKM té vitit 2015."
Pér miratimin e manualeve teknike té ¢mimeve té punimeve té ndértimit dhe té
analizave teknike té tyre ". Pér cmimet gé nuk jané né kété manual éshté proceduar
sipas pikés 8 té vendimit nr.514, daté 15.8.2007 té Késhillit té Ministrave “Pér
informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve teknike té cmimeve
té punimeve té ndértimit”

5. TE PERGJITHSHME

Mbéshtetur né Vendimin e miratuar nga Késhilli i Ministrave Nr.159 daté 01.03.2017 pér
miratimin e standardeve té projektimit t& kopshteve éshté projektuar / dizejnuar
rikontruksioni i Kopshtit “Hap pas Hapi”, Kavajé. Godina e véné né dispozicion pér kété
géllim éshté dhéné nga Bashkia Kavajé dhe ka njé sipérfage totale prej 696 m? dhe
kérkohet té shtohet njé ambinet shtesé pasi numri i fémijéve gé frekuentojné kété
kopésht i ka kaluar kapacitetet. Nga piképamja e aksesibilitetit, mund té themi gé
godina ka njé akses shumé té miré pasi ndodhet né njérrugé kryesore té gytetit. Qéllimi
kryesor i projektit nga ana arkitektonike éshté gé té krijojé njé ndértesé arsimore, e cila
té plotésojé né meényré té ploté termat e referencés, té jeté funksionale dhe me
hapésira té menaxhueshme, té keté njé shkallé sa mé humane perceptimi, té
prezantojé njé eksperiencé té re projektimi té& objekteve arsimore duke pérmirésuar
standardet sociale té shkollave, té shérbejé si njé gendér pér kéto grupmosha . Nga
piképamja e organizimit funksional, ndértesa paraget njé koncept bashkékohor.
Korpusi i mésimdhénies éshté konceptuar si njé hapésiré unike, ku ambjentet
funksionale lidhen népérmjet njé korridori géndror i cili i lidh té gjithé ambjentet midis
tyre. Ndértesa i pérgjigjet nevojave aktuale si dhe prespektivave té zhvillimit té njé
kopshti né aspektin edukativ dhe né aspektin e mésimdhénies. Godina ka né total njé
sipérfage prej 880 m2. Sipérfagja shpérndahet né katet e saj si mé poshté:



- Kati pérdhe 451 m?
- Katiiparé 429 m?

5.1.Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese
Gjendja aktuale e kopshtit eshte shume e renduar lageshtia ka ndikuar ne amortizimin
e objektit. Aktualisht né kopésht mesojne 102 fémijé. Né fotot e méposhtme shihen
garté problematikat gé ka shkaktuar lagéshtia si dhe klasat mésimore dhe dhomat e
gjumit té cilat nuk ofrojné njé hapésiré té mjatueshme pér numrin e fémijéve gé
mésojné aktualisht. Mungon tualeti pér stafin mésimor dhe sheshi pérreth kopshtit

éshté i pasistemuar. Gjithashtu éshté e nevojshme pérmirésimi i planimetrisé dhe
ndryshime né funksion té kopshtit.

opshti“Hap pas Hapi”

Vendndodhja e Kopshtit “Hap pas Hapi”, Bashkia avajé

Fage | 5



Fage | 6






Fage | 8



LA ﬁg.ﬁy_.h FAVFAN YA

6. KONCEPTI DHE PROJEKTI ARKITEKTONIK

Pasi u bé rilevimi topografik, u morén né konsideraté té gjitha situacionet dhe u
bé pershtatja e objektit aktual me pjeset e sistemuara rreth ambienteve, duke
u béré njé harmonizim i plan vendosjes dhe plan sistemimit t& sé térés né
kompleks. Nga ana fizike sheshi pér ndérhyrje, ka nje reliev té sheshté dhe njé
formé gjeometrike té rregullt.

Zgjidhja planimetrike e ndértesés éshté e organizuar né dy kate, té cilat
organizohen kundrejt njé shkalle té vendosur né anén e majté té saj. Né katin
pérdhe ndodhet holli, shkallét, korridori, klasat e kopshtit , kuzhina e cerdhes,
menca, depo lavanderi, nyjet sanitare né c¢do ambient si dhe dhoma e
infermierisé. Né katin e paré gjenden dhomat e gjumit té fémijéve shoqgéruar
me ambientet sanitare, ambient pér drejtoring, sekretariné dhe njé ambient pér
stafin mésimor. Té gjitha ambjentet jané projektuar gé té kené ndricim natyror
té bollshém, né pérputhje me normat dhe specifikat e ambjenteve. Dritaret jané
projektuar jo vetém si elementé fasade, por né té njéjtén kohé té sigurojné
normén e ndri¢imit si dhe mundésiné e ventilimit natyral té ambjenteve, duke
respektuar kérkesat e dhéna né termat e referencés. Ndricimi artificial éshté
parashikuar gé té sigurojé kushtet optimale té& ndricimit né rastet e mungesés
sé drités natyrale. Né cdo rast jané zbatuar normat e projektimit pér vendet e
uljes, leximit, hapésirat e kalimeve, distancat nga muret dhe xhamat. Té gjitha
dritaret jané parashikuar me dopio xham pér efekt termoizolimi.

Fage | 9



gE T
I e T e i i
H hh J ..-l“ | ...-
m [ [ \\!m..—l.f_.l. ] i : |m_|
- rJII--_ = -I- m*”
i K Q
e el T e
- = !.. .-u..&._
| -m- -“
e o P .!.h .
i T A
itrdmERl
NN LG
Leme ow sri

Planimetria e katit pérdhe
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Planimetria e mobilimit, kati pérdhe
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Plansistemimi

Hapésira e rekreacionit éshté parashikur me zona té gjelbérta, pemé dhe stola.
Si dhe njé kénd loje pér fémijét.

Fasada

Fasada e objektit do té suvatohet me grafiato té bardhé dhe né té do té
kompozohen forma té lojés LEGO pér té krijuar késhtu thyerje me ngjyra té cilat
krijojné ngrohtési dhe zhvillojné mé tej imagjinatén e fémijéve.
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Pér shkak té problemeve aktuale g ka kopshti me lagéshtiné éshté menduar gé
mbulimi té jeté me ¢ati me tjegulla ngjyré grit é errét.



7. RENDERA
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8. PUNIMET ELEKTRIKE

Punimet ge permbahen ne projekt i perkasin furnizimit dhe venies ne pune te
impiantit elektrik te nevojshem kopshtin Hap Pas Hapi, Kavajé.

Te gjithe paisjet dhe materialet e impiantit elektrik ge do te instalohen ne zbatim
te ketij projekti duhet te jene prodhime te kataloguar dhe duhet te kene marken
CE ge shpreh korrespondecen e produktit me direktiven evropiane per te, ne
vecanti per kerkesat kryesore te sigurise.



Pranohen edhe materiale e pajisje ge kane te stampuar marken e cilesise te nje
vendi te BE-se ku ato prodhohen (p.sh. per prodhimet italiane marka e cilesise
eshte IMQ, per prodhimet gjermane VDE etj)).

Ne mungese te markes se cilesise kerkohet nje relacion per konformitet me
standardin i leshuar nga nje institution i autorizuar. Ne mungese edhe te ketij
dokumenti kontraktori duhet te leshoje nje deklarate konformiteti ne
pergjegjesine personale ge garanton se te gjithe paisjet dhe materialet e
impiantit elektrik jane konform standardeve respektive te shtetit shqgiptar apo
standardeve te adoptuara europiane. Ne rastin kur nuk egzistojne standarde te
adoptuara, relacioni i konformitetit te bazohet ne principet e pergjithshme te
sigurise.

Konformiteti i nje komponenti te impiantit elektrik me normen perkatese mund
te deklarohet nga instaluesi edhe me ane te katalogut te prodhuesit.

Sa me siper vlen edhe per materialet e perdorura si ndihmese gjate punes e per
te cilat instalatori mbetet pergjegjes.

P
i
k
P

W, Hek .

a o 2 . o ™
AL Al ol il % a1 Tl L

Plani elektrik, kati pérdhe



T N T R S T T I T
T

Plani elektrik, kati | paré




| E
J i i
! 1

i l
F e L] s Al =1 - T,

Plani elektrik, kati | paré
Konfigurimi i impianteve

Konfigurimi i impianteve eshte ofruar nepermjet:

Vizatimeve te projektit dhe planimetrive te plota ne seksione dhe ne shkalle
Skemat elektrike te plota te impianteve te kontrolluara sipas normave

Panelet e komandimit

Relacioni teknik

Eshte e rendesishme te theksohet ge parashikimi i zgjedhjes dhe llogaritjes se
pajisjeve te perdorura ne kete projekt eshte bere duke u mbeshtetur ne normat
CE.

Cilesia e materialit dhe vendi i insatalimit

Te gjithe materialet dhe aparatet ge do te perdoren ne impiantet elektrike
duhet te pershtaten me ambientin ku jane instaluar dhe duhet te kene
karakteristika te tilla ge tu rezistojne veprimeve mekanike, gerryese, termike
ose lageshtise dhe agjenteve te tjere ndaj te cileve mund te ekspozohen gjate
punes. Te gjithe materialet dhe aparaturat duhet tu pergjigjen Normave CE.

Tubat mbrojtes — Pershkrimi i tubave- Kutite e degezimit
Percjellesat pervec¢ rasteve kur flitet per instalimet ajrore duhet te jene

gjithmone te mbrojtur dhe te mbuluar mekanikisht.Keto mbrojtje mund te jene:
tuba, kanale mbajtes kabllosh, kalime, tubacione ose gropa ne strukturat e



ndertimit etj.

Kabllo dhe percjellesa

Per te realizuar impiantet elektrike ne ndertimet publike jane zgjedhur tipet e
meposhtme te kabllove (percjellesave ne degezime)

Ne brendesi te ndertese :

1. NO7V-K: percjelles njepolar i izoluar me pvc, ne rastin e instalimit te

fshehur ne tuba nen suva | cili eshte perdorur vetem ne distance te vogla

2. FG16-OR16 450/750V; percjelles shumepolar me izolim e guaine pvc, ne rastin
e

kanalina.

furnizimit te linjave me seksion deri 6mm2, ne

3. FG16-OR16 450/750V; percjelles shumepolar me izolim e guaine pvc, ne rastin
e

kanalina toke.

furnizimit te linjave me seksion mbi 10 mm2, ne apo ne tuba ne rastet e instalime
te jashtme

Izolimi i Kabllove

a) Kabllot e perdorur ne sistemet e kategorise se pare duhet te jene te
pershtatur me tension nominal kundrejt tokes dhe tension (Ud/U) jo me te vogel
se 450/750V, ndersa ato ge perdoren ne sistemet e sinjalizimit dhe te
komandes jo me te vogel se 300/350

Uo =tensioni nominal ndaj tokes

U tensioni nominal

b) Ngjyrat dalluese te kabllove

Percjellesat ge perdoren ne realizimin e impianteve elektrike duhet te shenohen
me ngjyrat e parashikuara ne tabelat unifikuese. Ne vecanti duhet te perdoret
dy ngjyreshi jeshil-i gjelbert per percjellesit e mbrojtjes e ekuipotenciale, dhe
blu i hapur per percjellesin e neutrit. Norma nuk percakton ngjyrat e vecanta
per percjellesit e fazes por ato duhen shenuar ne menyre te njejte per te gjithe
impiantin nga ngjyrat e zeze, gri dhe kafe.

c) Seksionet minimale dhe renia e lejuar e tensionit

Seksioni i percjellesave llogaritet ne baze te fuqise dhe gjatesise se qarkut
(duhet ge renia e tensionit te mos kaloje 4% te vleres se tensionit ne boshllek).
Seksioni i percjellesit zgjidhet ndermjet vlerave te unifikuara. Ne ¢do rast nuk
duhet te kalohen vlerat e dhena te rrymes se lejuar, per tipe te ndryshem
percjellesish, nga tabelat e unifikimit

Seksionet minimale te lejuara jane:

0,75mm? per garget e sinjalizimit dhe te telekomandes:

1,5 mm? per qarget e ndricimit baze, aparate te ndricimit dhe aparate me fuqi
me te vogel ose te barabarte me 2.2kW:

2,5mm? per garget fugia e te cilave eshte me e vogel ose e barabarte me
3kW:

4mm? per linjat e vecanta ge ushgejne aparate te vecante me fugi nominale me
te madhe se 3 kW:

d) Seksioni minimal i percjellesave te neutrit

Seksioni i percellesit te neutrit nuk duhet te jete me i vogel se ai i percjellesave
korrespondues te fazes. Per percjellesa te gargeve me shume faze, me seksion



me te madh se 16mm? (per percjellesa bakri ) duhen kenaqur kushtet e normale
CE.

e) Seksioni i percjellesave te tokes dhe te mbrojtjes

Seksioni i percjellesave te tokes dhe te mbrojtjes, pra te percjellesave ge lidhin
me impiantin e tokezimit pjeset ge duhet te mbrohen nga kontaktet direkte, nuk
duhet te jete me i vogel se sa tregohet ne normen CEl

64-8: seksioni minimal i percjellesit te tokes duhet te jete jo me i vogel se ai i
percjellesit te mbrojtjes me keto minimume perkatese:

I mbrojtur nga gerryerjet por jo mekanikisht 16(CU) 16(FE)

| pa mbrojtur nga gerryerjet 50(CU) 50(FE)

Tabela N-CAV

Numri maksimal i Diametri i Seksioni i
kabllove Brendshem (mm) percjellesave ne
njepolare ge mm?2 (1) 1,52,54 6
mund te futen ne 10 16

tubat  mbrojtes

Diametri i

Jashtem (mm)

20 14,1 (997442

25 18,3 (12)97742

32 24,3 129773

Sistemet elektrike
Shperndarja kryesore ne tension te ulet

Kuadri shperndares kryesor e tensionit te ulet do te instalohet nga kontraktori
ne ambjentin e percaktuar ge eshte pusil linjave elektrike dhe hidrosanitare. Te
ndara nga njera tjetra .

Kuadri shperndarese duhet te realizohet me karkase metalike me mbeshtjellje
perreth poliesteri me mbulim te brendshem te vendeve rezerve dhe dyer te
perforcura me mentesha. Dyert duhet te pajisen me dryn me mundesine per te
instaluar semicilindra.

Linjat dalese nga kuadri kryesor i shperndarjes ne tensioni te ulet do te mbrohen
kunder mbingarkeses dhe garkut te shkurter prej siguresash nese selektiviteti
e lejon kete.

Siguria ndaj renies nen tension ne kuadrin kryesor te shperndarjes se tensionit
te ulet do te realizohet me ane te paneleve izolues ne pjesen ballore te kuadrit.
Linjat dalese nga kuadri kryesor i shperndarjes ne tensioni te ulet do te mbrohen
kunder mbingarkeses dhe garkut te shkurter prej automates nese selektiviteti
e lejon kete.

Kabllot dalese nga kuadri kryesor ne tension te ulet duhet te lidhen drejtperdrejt
me komponenetet e kuadrit te apartamenteve. Kabllot duhet te instalohen
(perfshire gjithe suportet e kabllove) nga kuadri kryesor ne tension te ulet per
ne te gjitha panelet e nenshperndarjes ose per tek sistemet e lidhjes direkte.
Trasete e kabllove kalojne neper kanale nentokesore, puseta, ne suporte
traverse dhe neper kanalina, tavan deri ne destinacionin lidhes.

Nenshperndarja ne tension te ulet



Sipas skemave dhe vizatimeve kuadrot e apartamenteve, kuadri | ngarkesave
te perbashkta dhe te tjere, do te vendosen ne shaftin e tubacioneve.

Kuadri shperndarese duhet te realizohet metalike me mbeshtjellje perreth
poliesteri me mbulim te brendshem te vendeve rezerve dhe dyer te perforcura
me mentesha. Dyert duhet te pajisen me dryn me mundesine per te instaluar
semicilindra.

Kuadrot e nenshperndarjes permbajne te gjitha komponentet per te furnizuar
dhe mbrojtur paisjet e furnizuara

Ndricimi | pergjithshem

Ndricuesit ne te gjithe e korridoret jane te mbrojtura nga verbimi ge do te thote se
ndricimi e ndricuesve ne lartesine me te larte se 65° perreth ndricuesit eshte me e
ulet se 1000 cd/m2.

Korridor : 100 Lux / 0,00m
Shkallet : 150 Lux / 0,85m
Aparttamentet 350 Lux / 0.85m
Dhomat teknike 300 Lux

9. PUNIMET HIDROSANITARE

INSTALIMI | UJESJELLESIT TE BRENDSHEM
Sistemi i furnizimit me uje i objektit

Furnizimi me uje i objektit do te realizohet nepermjet linjes ge vjen nga UKT dhe ne
rastet e mungeses se furnizimit me uje do te perdoren rezervuar celik i zinguar per uje
te pijshem dhe do te mbulohen nga rrezet e diellit. Lidhja e UKT do behet me grup te
lidhjes, ku do kete dhe mates kolektiv.

Nga kjo vendodhje do te pompohet uji per te furnizuar objektin. Rezervuari duhet te
izolohen dhe te jene te pershtatshem per magazinimin e ujit te pijshem. Rezervuari i
magazinimit te ujit do te vendosen ne siperfage te cilat jane lehtesisht te aksesueshme
per te kryer sherbimet e mirembajtjes ne menyre te rregulit.

Pompat e ujit te ftohte, do te bejne te mundur shperndarjen e volumit te duhur te uijit
dhe ne presionin e duhur deri ne nivelin me te larte te seciles zone.

Tubacionet e ujesjellesit brenda stacionit te pompimit ge lidhin rezervuaret dhe pompat
jane prej celiku te zinguar dhe te termoizoluara per mbrojtje nga temperaturat nen
zero.

Sasia ditore per konsum eshte marre ne baze te normave te konsumit ne projektim 150
litra/banor, duke rezultuar ne 7.5-16.0 m3/dite.

Furnizimi me uje i nyjeve sanitare

Furnizimi me uje i ambjenteve do te furnizohen nga grup i elektropompes me Q=1-2
m3/h dhe H=30 m, drejte matesave te ujit, per tu bere shperndarja dhe me ane te
kollonave kryesore te shperndarjes drejte kolektoreve te nyjeve sanitare te cdo
apartamenti, ne ¢do kat.



Tubacioni i ujit te kollonave do te jete tub polipropileni.

Grupi i sahatit mates vendoset ne ambientet teknike te pallateve, prane stacionit te
pompimit. Llogaritjet e sistemit te furnizimit me uje behen ne baze njekohshmerise se
perdorimit te paisjeve sanitare per gendrat e banuara.

Ku metoda e perdorur eshte ajo e shumes se ekuivalenteve te gjithe aparateve
sanitare.

Prurja e llogaritur merret ne baze te tipit te perdoruesve ge ne rastin tone per ambiente
eshte llogaritur me formulen e meposhtme:

QII:Psp X \/Nat ; (I/Sek)

Ku kemi:
Q|l - prurja llogaritese
Psp — prurja specifike e aparatit sanitar te nje tipi
Nat — numri i pergjithshem i aparateve sanitar te njetipi.

Furnizimi me uje te ngrohte behet nga boiler elektrik te vecante. Ne hyrje te cdo nyje
sanitare vendoset nje saracineske kontrolli.
Te gjitha tubacionet e ujit shtrohen me nje pjerresi ne drejtim te rrjedhjes prej 5/1000.

Linjat kryesore shperndarese tek nyjet sanitare.

Pér sistemin e furnizimit me ujé te ngrohte dhe te ftohte té objektit do té pérdoren
tuba PEX-AL gé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit UNI EN 15874-
2.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet té sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé
té larté ndaj agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti,
ngjitje té thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit té
ngrohté.

Tubat e furnizimit me ujé duhet té vendosen né té gjithé lartésiné e objektit, né formén
e

kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jané mé té grupuara dhe mundésisht sa mé
afér atyre nyjeve gé kérkojné ujé té pijshém. Ato instalohen brenda né mur.

Né rast se gjatésia e shtrirjes sé tyre éshté e madhe duhet té vendosen kompesatoré
té tipit me brryl té thjeshté ose tip omega.

Rakorderité pér tubat e ujit té pijshém

Llojet e rakorderive gé do té pérdoren pér ¢do rast duhet té jepen nga projektuesi né
Vizatimet teknike.

Rakorderité gé do té pérdoren pér furnizimin me ujé duhet té sigurojné rezistencé
perfekte ndaj korrozionit, rezistencé té larté ndaj agjentéve kimiké, peshé té lehté,
mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje té thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési
mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Diametri dhe spesori duhet t’i pérshtaten tubave pérkatés dhe té jené sipas té dhénave
né vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet té jeté i tillé gé



té pérballojé 1,5 heré té presionit t& punés sé tubave). Té dhénat mbi diametrin e
jashtém té rakorderive, presionin, emrin e prodhuesit, standartit gé i referohen, viti i
prodhimit, etj duhet té jepen té stampuara né ¢do copé&. Bashkimi i rakorderive kryhet
me mbérthim.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té& béhen
sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit.

Njé model i rakorderisé sé& duhur gé do té pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, sé
bashku me certifikatén e cilésisé, certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe té
garancisé sé tubave do t'i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té
vendoset né objekt. Supervizori mund té béjé testime plotésuese pér té& dhénat fizike
- mekanike- termike té tyre, rrjedhje t& mundshme, si dhe presionin gé durojné pas
instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré té presionit té punés).

Saracineskat pér ujin e pijshém

Saracgineskat jané pajisje té vecanta gé do té pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né
tubacionet e ujit. Me ané té saracgineskave mund té ndryshohet madhésia e prurjes gé
i jepet pjesés tjetér té tubit ose ndérprerjen e ploté té rrijedhjes. Saracineskat mund té
jené me material bronxi, gize ose PPR. Ato jané té tipit me sferé ose me porte, me
bashkim, me filetim ose me fllanxha.

Saracineskat sipas ményrés sé bashkimit me tubat | ndajmé né lloje: me fllanxhé dhe
me fileto.

Saracineskat pérbéhen prej pjeséve té méposhtme:

e Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. Né kété trup duhet té fiksohen
fllanxhat pérkatése, té cilat shérbejné pér lidhjen e saracineskés me
tubacionin e rrjetit.

e Disku ose sfera i cili duhet té sigurojé mbyllien dhe hapjen e
saracineskés. Ato jané me material celiku ose bronxi dhe duhet té
jené rezistente ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj

e Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon
hapjen ose mbylljen e diskut népérmjet |évizjes vertikale rrotulluese.

e Kapaku ii saragineskés, i cili lidhet me ané té bullonave dhe dadove
me trupin cilindrik té saracineskés ose me filetim.

Né vendin e bashkimit té saracineskés me tubat duhet té vendosen guaino gome né
tipet me fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté, pér ato me fileto,
pér té mos patur rriedhje té uijit.

Saracineskat gé pérdoren né njé linjé ujésjellési duhet té pérballojné njé presion 1,5
heré mé tepér se presioni | punés. Ato duhet té pérballojné njé presion minimal prej 10
atm.

Saracineskat duhet té sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési té thjeshté riparimi dhe transporti, jetégjatési
mbi 25 vjecare dhe géndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.

Né raste té vecanta me kérkese té projektit ose té supervizorit pérdoren edhe
kundravalvolat gé jané saracineska té cilat lejojné |évizjen e ujit vetém né njé drejtim.
Kéto duhet té vendosen tubin e thithjes sé pompave apo né tubin e dérgimit té tyre.
Gjithashtu ato mund té vendosen né hyrje té ¢do ndértese pér té béré bllokimin e ujit
gé futet.

Pér sistemin e furnizimit me ujé té objektit, né rastet kur do té pérdoren tuba plastike



PPR (Polipropilen Random), saracgineskat pérkatése mund té jené PPR, té cilat
plotésojné kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér
cilésiné dhe testimin).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té béhen
sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit.

Njé model i saragineskés gqé do té pérdoret sé bashku me certifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe té garancisé do t'i jepet pér shqgyrtim
Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt. Supervisori mund té béjé
testime plotésuese pér té dhénat fizike - mekanike- termike té tyre, rriedhje té
mundshme si dhe presionin gé durojné pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré
té presionit té punés)

PAISJET SANITARE

Paisjet sanitare jane marre paisje sanitare te zakonshme:
Paisje per nyje sanitare te zakonshme

Mishelator lavamani i zakonshem

Fig.nr.3. Mishelator lavamani i zakonshem

Mishelator lavamani

DN 15/ PN 10

Veshje metali M24 geramike per mbrojtje nga uji | nxehte
Prurja 51/ min,3bar

Tub fleksibel G 3/8 DVGE

Mishelator bideje i zakonshem
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Fig.nr.4. Mishelator bideje i zakonshem

e Misheletor me nje leve,
DN 15/ PN 10

Veshje metalike S-Pointer M24 PCA geramike per mbrojtje nga uji |
nxehte

e Prurja 61/ min, 3bar
e Tub fleksibel G 3/8
Lavamanet

[496]
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Fig.nr.6.. WC

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave né pajisjet
hidrosanitare té béhen sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit.

Njé model i rubinetés sé& duhur gé do té pérdoret sébashku me certifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe té garancisé do ti jepet pér shqgyrtim
Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt. Té dhénat mbi diametrin e
jashtém té rubinetit, modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit gé i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet té jepen né katalogun pérkatés gé shogéron mallin.
Supervizori mund té béjé testime plotésuese pér cilésiné e tyre si dhe presionin gé
durojne pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré té presionit té punés.

INSTALIMET E KANALIZIMIT TE BRENDSHEM
Instalimet e kanalizimit perfshijne si me poshte:
Shkarkimet e nyjeve sanitare.

Sistemi i shkarkimeve eshte realizuar i bazuar ne projektin arkitektonik dhe ate
konstrutiv te paragitur nga investitori i objektit.

Kollonat vertikale te shkarkimit jane ne kete rast jane zgjedhur prej PP me gomina dhe
jane ne te dyja rastet te shogeruara me tubacion ventilimi per vet kollonen me
dimension jo me te vogel se 2/3 e dimensionit te kollones se shkarkimit.

Kollonat vertikale jane te kompletuara ne cdo kat me rakorderi per mbrojtje nga
ndryshimet termike.
Kolektoret e brendshem horizontal shogerohen me rakorderi per mbrojtje nga
ndryshimet termike dhe per pastrimin e tyre.
Ne dalje te objektit kolektoret horizontal shogerohen me sifon te pastrueshem ne nje
pusete te vogel ngjitur me objektin, dhe ge aty shkojne ne rrjetin e kanalizimit te
objektit ge nuk bashkohet deri ne kolektorin e rruges me ujrat e shiut.
Te gjitha kollonat e vertikale te shkarkimit, kolektoret horizontal brendshem dhe te
jashtem llogariten ne baze te prurjeve llogaritese te aparateve sanitare te nje tipi, numri
i tyre si dhe njekohshmeria e perdorimit te tyre.
Prurja e llogaritur merret ne baze te tipit te perdoruesve ge ne rastin tone per banesa
eshte llogaritur me formulen e meposhtme:

Qll=F x \V Nas

Ku kemi:
QJl - prurja llogaritese
Nas - shuma e prurje te gjithe aparateve sanitare



Ku ekuivalentet e te gjithe aparateve sanitare jane shprehur si me poshte:

Tipi i aparatit Prurja Ekuivalenti

e WC - 2.51/s; 2.5

e Bi- 0.51/s; 0.5

o Lv- 0.51/s; 0.5

e Du- 0.51/s; 0.75

e V- 1.0 1/s; 1

o Lt- 1.2 1/s; 1.2

° |_p - 0.1 |/S; 1

o Lst- 1.0 |/S; 1

e Pdy- 1.01/s 1

Diametrat nominal te perdorur dhe pjerresite per sistemin e kanalizimit brenda nyjeve
sanitare jane marre si me poshte:

Tipi i aparatit diametri pjerresia

e WC - Dn11Omm imin=0,012
e Bi- Dn50mm imin=0,025
o Lv- Dn50mm imin=0,025
e Du- Dn50mm imin=0,020
e Vb- dn50mm imin=0,020
o Lt- dn50mm imin=0,025
e Lp- dn50mm imin=0,025
o Lst- dn50mm imin=0,025

Detajet teknike jane te paraqitura ne planimetrite perkatese te instalime dhe te
shogeruara me shenimet e nevojshme teknike.

INSTALIMI | UJESJELLESIT TE JASHTEM

Furnizimi behet nga rrjeti i jashtem ne piken lidhese te dhene nga Ndermarja Ujesjelles-
Kanalizime e Tiranes. Ne hyrje te objektit vendoset nje pusete kontrolli.

Tubacioni i furnizimit me uje te objektit eshte PE50 Pn10.

RRJETI | JASHTEM | SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA

Ne projekt eshte parashikuar ge shkarkimi i ujrave te zeza te behet me tuba PP te
trullosur me diameter 200/250. Per largimin e ujrave te zeza do te perdoren pusetat
tip b/a me dimensione 80X80. Ujerat e zeza do te shkarkohen ne rrjetin rrugor .

Fig.nr.7. Tuba PP te trullosur Fig.nr.8. Tuba PP te trullosur

Fage | 28



RRJETI | JASHTEM KUB DHE LARGIMI | UJRAVE TE SHIUT

Shkarkimet e ujrave te shiut realizohet me tuba PVC @120. Sistemi i mbledhjes se ujrave
eshte projektuar me kuneta gjatesore te hapura per hyrjet e parkimeve, kurse me
ulluge dhe puseta per taracat e godinave dhe ballkonet.

Per largimin e ujrave nga objekti do te perdoren pusetat shimbledhese tip me kapak
gize me dimensione 40x60x100cm dhe do te shkarkojne ne pusetat e ujrave te bardha
b/a me dimensione 100x100 behet me ane te tubave PE te brinjezuar me diameter OD
250 te cilet shkarkohen ne rrjetin rrugor te qytetit.

Llogaritjet jane bazuar si me poshte:

e EN 806 - Guide to design, installation, testing and maintenance of
services supplying water for domestic use within buildings and their
curtilages

e Public health and plumbing engineering — Guide G - 2017
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